munitas. sed hoc terrenum habere non potest. ppale loquendo: qz oia regna terrena defecerunt z deficient. z sm ps. ciiij. In suum puluerem reuertentur. Sz hec conditio in regno ecclesie militantis z triumphatis est. qz hoc est regnum quod non corrumpetur. Dan. ij. Suscitabit deus regnum celi: quod in eternum no dissipabitur. ps. cxliij. Regnum tuum regnum omnium seculorum. z Luce. j. Et regni eius non erit finis. In his ergo. x. conditionibus attenditur gloria ecclesiastici regni: omnes alie cōditiones in istis clauduntur. quasdam autem conditiones de predictis nunc imperfecte habet ecclesia: in futuro autem plene habebit. Vñ pro illo statu plene dicitur. ps. cxliij. Gloriam regni tui dicent. Erit enim tunc ecclesia nō habens maculam. neqz rugam. nec aliquid huiusmodi. Eph. v. xxi. di. q̄uis. xxij. q. iij. recurat. De autēz conditiones ad. iij. reducuntur: que in simbolo tanguntur. vbi dicitur. Et in vnam sanctam catholicam z apostolicam ecclesiam. que quatuor verba ex posuit. s. nunc de gradibus. ver. primo enim. in. c. liij. z in decere. extrava. vnam sanctam. que exponitur. s. s. restat. in. c. lx. sed in. s. sequen. latius. lxij. c. de cons. dist. iij. prima igitur.

Quomodo regnum ecclesie est vnum. De multiplici vnitae. Triplex modus vnitatis fm q ecclesia dicitur vna. Cap. 63.

Stendendum est autem primo q regnum ecclesie est vnus. Ad hoc patet: qz omnis multitudo participat aequaliter vno. alioquin multitudo ipsa cōfunderetur z distraberetur. vt phi probant. vnde z beatus Bionysius vlti. c. de diuinis noib⁹. ait. q non est multitudo non participans vno. sed q sunt multa partibus: sunt vnum toto. que sunt multa accidentibus: sunt vnum subiecto. que sunt multa numero aut virtutibus: sunt vnum specie. que sunt multa processibus: sunt vnum principio. Ecclesia vero multitudo quedam est plurimum personarum: quare opz ipsam esse vnam: quod z ipsum nomen ecclesie insinuat. Nam ecclesia idem est quod conuocatio. i. ad vnum z in vnum plurimum vocatio. de cons. di. j. ecclesia. Iterum maior est conuenientia inter creaturas intellectum habentes. qz inter partes vniuersi: que sunt corporalia. sed totum vniuersum quod diuersa comprehendit est vnum velut vnus principatus vnus principis dei: multo magis ecclesia que solum rationalia z intellectualia continet vna est. Opz autē considerare vltterius per quid z qualiter ecclesia dicitur z est vna. Circa quod illud est primo attendendum: qz differt vnitatis: z vnio: vnum z vnicū. Vnitas enim excludit multitudinem. vnio autē attendit in multitudine. vñ vnū proprie dicitur in quo est multitudo. vnicū autē dicitur quod multa comprehendit. ergo cum ecclesia sit multitudo qdam magis dicitur proprie vnica qz vna. z ei⁹ conuexio magis proprie dicitur vnio qz vnitas. tñ fm cōem loquendi vnum z in scriptura vnum sumit pro alio. Sine ergo vna siue vnica dicat ecclesiastica multitudo: videndum p quid habeat vnitatem vel vnionem. Et siquidem querat p quid formaliter sit vna: dicendum est qz per tres virtutes theologicas. s. fidē: spem: z charitatem: vt iam patebit. Si vero querat p

quid sit vna efficiens: dicendum est q vnitas ecclesie a tota trinitate diuina cōiter esse habet: sicut a principio effectiuo: patre dico z filio z spiritu sancto. s. in alterum appropriatur singulis personis ex diuersis causis. Aliqñ enim appropriatur patri: eo q ipse est principium totius diuinitatis. z vnitas hz rationem principij. vnde z fm Augu. patri appropriatur vnitatis. hec appropriatio innuit Jo. xvij. vbi dicit. Pater serua eos in noie tuo quos dedisti mihi: vt sint vnus sicut z nos vnus sumus. extra de sum. tri. c. ij. s. rursum. vbi exponit istud vnum. ibi. non enim fideles christi sunt vnum. i. vna res que cōis sit oibus. s. suo modo sunt vnum. i. vna ecclesia: propter catholice fidei vnitatem. z tandem vnum regnum propter vnionem indissolubilis charitatis. Aliqñ vero appropriatur filio propter naturam scilicet assumptam. s. quā spāli modo conuenit eo q sit caput ecclesie quantum ad homines: propter conformitatem scilicet nature ex capite. Ex capite namqz dependet vnio membrorum. vnde dicit ap̄s Eph. iij. Crescamus in illo per oia qui est caput christus: ex quo totum corpus compactum z connexum. extra de sac. vnc. c. j. Aliqñ autē appropriatur spiritu sancto qui est amor. vnire autē precipue conuenit amori. vnde super illud apostoli. Eph. iij. Unum corpus: z vnus spiritus. dicit glos. vnum corpus. multorum adunatione membrorum. z vnus spiritus. quo vnum corpus efficiuntur: pp societatem quam facit spiritus sanctus appropriare. s. tota trinitas cōiter hoc operatur. propter quam insinuandam illi in quos primitus venit ipse spūs ctūs: linguis oium gentium sunt locuti. Actuum. ij. de cōf. di. ij. c. vlti. z di. iij. proprie. qz per linguas societas humani generis constat. z sic per linguas gentium figurabat ista societas membrorum christi futura in omnibus gentibus. Unde bene vnitas hec appropriat spiritui sancto: qui est nexus z amor: z qz per amorem hz esse vita spūalis aie: quum per ipsum aia deo iungat q est eius vita. de pe. d. j. resuscitatus. sub. s. hoc idēz. Vnde est p qz spūs ctūs dicit ecclesia viuificari: p que dicit z vniri. qz enim viuere viuentibus est esse: z p idem hz aliquid esse z unum esse: ideo per idem hz ecclesia vitam z unitatem. Vno autē p qd vnitas ecclesie: videndum est consequēter de modo vnionis vel unitatis ipsius. Non autē pōt dici ecclesia: vna sicut aliquis homo dicit vnus unitate suppositi z persone. nisi forte fm similitudinem. qz sicut multa membra corporis sunt unum corpus: sic multi fideles sunt vna ecclesia ex de sum. tri. c. ij. s. verum. Nec pōt dici vna fm unitatem nature speciei: qz ecclesia non solum hoies: sed etiam angelos comprehendit: qui specie differūt ab hoibus. licet in hoc opere sit principaliter intentio de ecclesia spāliter. ut est congregatio hoium fidelium q dicitur ecclesia militans. Sed dicitur ecclesia vna collectiue: sicut multi hoies sunt vnus popul⁹. ij. Reg. xxij. Populus meus z populus tuus unum sunt. z Act. iij. Multitudinis credentium erat cor vnus z c. de hoc. xij. q. j. dilectissimis. ex de sum. tri. c. ij. s. verum. z s. rursum. de cons. di. iij. q̄ris a me. in prin. in sancta cōpage corporis christi. z paulo post ibidem. per hanc societatem vnus eiusdemqz spūs z c. z sequitur. ibi. Potest enim in hoc z in illo hoie: etiam si seinuicem nesciant: vnus spūs esse: z post. Tota ergo hec sancta mater ecclesia que in sanctis est. facit: qz tota oēs. tota singularis parit. Porro fm Ber. multiplex est vnitas. Nam est vnitas naturalis inter corpus z aiam: z hec dicitur integralis. qz homo ex corpore z anima

Vnitas ecclesie p batur.

Differūt Vnitas Vnio Vnum z Vnicū.

Vnitatis ecclesiæ modus.

Vnitas multiplex

integratur.

integratur. extra de cele. mis. in quadam. §. j. ibi. nam ad esse hominis etc. Ista etiam vnitas naturalis est. et esse debet inter hoïem et hoïem: masculam et feminam: quia eiusdem est vnitas nature sunt. xxij. q. v. nisi il lud. Est alia vnitas carnalis inter virum et vxorem. de qua Gen. ij. Et erūt duo in carne vna. ad vnā carnem procurandam. vt no. in. e. debitum. j. allegato. et de dinor. gaudemus. §. veruz. xxxv. q. x. fraternitatis. Designatiua sacri. et ecclesie. extra de biga. debitū. rñ. j. Virtualis. q. hoïem sibi ipsi coniungit: ne p. diuersa defluat: sed cum ps. xxvj. dicat. Vnā petij a dño etc. Unde talis vnitas. est integritas mentis: per varios et diuersos affectus non immutantis seipsam. vñ Eccl. xxvij. Dō sanct⁹ in sapia manet semper: sicut sol. i. vniformiter. Nam stultus sicut luna mutatur. q. licet substantialiter vna sit: tñ per immutationem accidētium semper est a semetipsa diuisa. sic et stultus tot p. sonas videt hęc quot mores. Diere. ix. De malo ad malum egressi sunt. s. de cogitatione in cogitationem: de desiderio in desiderium: de pctō in pctm. Ad paulo ante placuit: nunc displicet. quod nunc eligūt: post paululus reprobant. Ad hanc imitationē hortamur Deute. vj. Aliud isrl: dñs deus tuus vnus est. vbi non tñ vnus numero designatur: quum supra oēm numerum sit credendus: sed q. nūq. ab alio in aliud mutat. sicut dicit ps. c. j. Tu aut idem ipse es. Vñ ipse ait Malach. iij. Ego deus: et non mutor. In hac vnitatem debet rationalis spiritus suum principium imitari. et de hac potest intelligi quod dicit apłs j. ad Cor. ix. vnus accipit brauium. Moralit. q. nos coniungit proximo. vnde ps. lxxvj. Deus qui inhabitare facit vnus moris in domo. Hęc est conformitas charitatis. de qua Actuum. iij. Multitudinis credētius erat cor vnus et aia vna. xij. q. j. dilectissimis. extra de sum. tri. c. ij. §. verum. vnus intellectus in fide: et vn⁹ affectus in charitate. Quis suauitatis dulcedinē exprimit ps. cxxij. quum ait. Ecce q. bonū et q. iocundum ha. fra. in vnum. et vtilitates ostendit. q. hic meretur benedictionem gratie: et in futuro vitaz glorie. Ad hanc nos hortat apłs Eph. iij. Soliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. vnde Ber. Anul quisq. studeat amare et amari: blandum et amabilem se exhibere: supportare libenter infirmitates alioruz tam morum q. corporum. Spiritualis. que nos coniungit deo in via. j. ad Cor. vj. Qui adheret deo vn⁹ spiritus est. extra de sum. tri. c. ij. §. verū. et ps. lxxij. Vbi autz adherere deo bonū est. vnde Ber. Tria sunt vincula quibus constringimur. Pudor. Timor. et Amor. Primum stringit fortiter et dure. ad modum funis: dum contra tentationem proponit sibi intuitum honestatis. et memoriam sue permissionis. Secundum fortius et durius. ad modum clauis: dum non expauescit ad vultus hominum: sed ad similitudinē gehennalium tormentorum. Tertium fortiter et secure. deo inherens seruida charitate: terribilius ipsa gehenna iudicans vel in re leuissima diuine vultum offendere maiestatis de quo Esa. xlj. Glutino bonū est pium. Christus primo ligatur. secundo crucifigitur. tertio quasi glutinum. aromatum in vnctione linif. Hoc triplex vinculum difficile rumpitur. Eccl. iij. C. communia de suce. autem itaq. ff. de li. lega. l. iij. in fi. et de treu. et pace. c. j. §. si quis. Socialis. inter angelos et beatos. quorum est oimodis idem velle et nolle. ps. cxxj. Cuius participatio eius in idipsum. Aug. loquens de celesti patria. Nō erit ibi aliqua inuidia diuisiōnis claritatis: vbi in omnibus regnat vnitas charitatis. et Breg. Tanta vis charitatis ibi oēs sibi associat: vt bonuz quod quisq. in se non accipit: in alio se gaudeat accepisse. Eternalis. que est coniunctio dei et spiritus rationalis in patria per gloriā: vbi aia sancta capax erit eternitatis sapientie et dulcedinis dei. quia memoria retinebit deum sine obliuione. scia cognoscat sine errore. amore amplectetur sine alteri⁹ rei affectione. et ita perficietur trinitas aie illa ineffabili vnione trinitatis increate. Pro hac dominus orat Joā. xvij. Pater sancte serua eos in noie tuo. quos dedisti mihi: vt sint vnum in natura sua. i. vnianf in esse: sicut et nos vnum sumus in natura nostra. i. vni⁹ essentie. Vide de hoc in pre. c. ij. de sum. trini. §. rursus. Unde et facta est vnio anime ad corpus: vt esset quoddammodo via ad credendum vniones deitatis et humanitatis. Vide de hac vnione de conse. di. ij. in christo pater. vbi Hilarius. Quasi vltra hominem subtiliter loquitur et obscure. Personalis in christo. vnde in symbolo Athanasij. Sicut anima rationalis et caro. vnus est homo. extra de cele. mis. in quadaz. Ita deus et homo. vnus est christus. extra de sum. tri. c. j. §. hęc sancta. extra de here. cum christus. et ex de sum. tri. fidei catholice. in clemen. Substantialis. in trinitate. de qua Deut. vj. Dñs deus noster vn⁹ est. de col. di. iij. de eterna. et in symbolo. Et hi tres vnum sunt extra de sum. tri. damnamus. §. rursus. et c. j. in prin. et in pre. symbolo. Non tres dii: sed vnus est deus. adde hic quod scripsi. j. in. ij. parte in. §. sciscitatur. versif. sed preuaricatores. Et autem plenius appareat qualiter dicitur ecclesia vna: pōt assignari triplex modus vnitatis: s. que dī vna. Primo enim dicitur vna. vnitatem totalitatis. Est enim ecclesia velut vnum totum: cuius partes sunt singuli fideles. ca. xliij. dist. sit rector. versif. hinc in exodo. Vicuntur etiam partes eius particulares ecclesie. aut spiritualia collegia. xxi. di. q. ius. in prin. Quia et in corpore naturali. ad cuius similitudinē dicitur corpus mysticuz. extra de priuil. dilecta. Quedam sunt membra diuisibilia: q. in alia minora membra diuiduntur: vt manus in digitos: et digiti in articulos. Quedam vero sunt membra indiuisibilia: que in alia membra non diuiduntur: licet diuidi possint in partes: que non dicunt membra. vt puta articuli. Similiter et ecclesie membra q. dam sunt diuisibilia. ut ecclesie particulares et collegia. Quedam autem indiuisibilia. ut singule persone fideles. Est ergo ecclesia sicut unum totuz ex multis partibus constitutum: et sicut unū corpus ex multis membris compactum. xxij. q. vj. quemadmodum. ibi. in christi ergo compagem corporis veniat. In hoc tamen differt a corpore naturali: quia membra corporis naturalis omnia sunt simul fm tps. membra vero ecclesie non oia simul sunt tps. sed quotidie et successine generantur aliqua membra: dum augetur numerus filiorum ecclesie. xxij. q. iij. recurrat. Secundo ecclesia dicitur vna vnitatem conformitatis. que in oibus partibus et membris ecclesie. est aliquid in quo sibi inuicem simulantur et conformant. Hęc aut conformitas membrorum ecclesie. non attendit fm naturam generis aut speciei: quia talis conformitas inuenit etiam in illis qui sunt extra ecclesiam cum ijs qui ad ecclesiam pertinent. sed attendit fm gratie dona. quia fm id attenditur conformitas inter membra ecclesie: per quod sunt et dicunt ecclesie membra. de conse. di. iij. ecclesie charitas. Dicit aut aliquis membrum ecclesie: non rōne nature. sed rōne gratie: p. sup. posita tñ natura q. est grē capax. cuiusmodi est natura

ritatis. et Breg. Tanta vis charitatis ibi oēs sibi associat: vt bonuz quod quisq. in se non accipit: in alio se gaudeat accepisse. Eternalis. que est coniunctio dei et spiritus rationalis in patria per gloriā: vbi aia sancta capax erit eternitatis sapientie et dulcedinis dei. quia memoria retinebit deum sine obliuione. scia cognoscat sine errore. amore amplectetur sine alteri⁹ rei affectione. et ita perficietur trinitas aie illa ineffabili vnione trinitatis increate. Pro hac dominus orat Joā. xvij. Pater sancte serua eos in noie tuo. quos dedisti mihi: vt sint vnum in natura sua. i. vnianf in esse: sicut et nos vnum sumus in natura nostra. i. vni⁹ essentie. Vide de hoc in pre. c. ij. de sum. trini. §. rursus. Unde et facta est vnio anime ad corpus: vt esset quoddammodo via ad credendum vniones deitatis et humanitatis. Vide de hac vnione de conse. di. ij. in christo pater. vbi Hilarius. Quasi vltra hominem subtiliter loquitur et obscure. Personalis in christo. vnde in symbolo Athanasij. Sicut anima rationalis et caro. vnus est homo. extra de cele. mis. in quadaz. Ita deus et homo. vnus est christus. extra de sum. tri. c. j. §. hęc sancta. extra de here. cum christus. et ex de sum. tri. fidei catholice. in clemen. Substantialis. in trinitate. de qua Deut. vj. Dñs deus noster vn⁹ est. de col. di. iij. de eterna. et in symbolo. Et hi tres vnum sunt extra de sum. tri. damnamus. §. rursus. et c. j. in prin. et in pre. symbolo. Non tres dii: sed vnus est deus. adde hic quod scripsi. j. in. ij. parte in. §. sciscitatur. versif. sed preuaricatores. Et autem plenius appareat qualiter dicitur ecclesia vna: pōt assignari triplex modus vnitatis: s. que dī vna. Primo enim dicitur vna. vnitatem totalitatis. Est enim ecclesia velut vnum totum: cuius partes sunt singuli fideles. ca. xliij. dist. sit rector. versif. hinc in exodo. Vicuntur etiam partes eius particulares ecclesie. aut spiritualia collegia. xxi. di. q. ius. in prin. Quia et in corpore naturali. ad cuius similitudinē dicitur corpus mysticuz. extra de priuil. dilecta. Quedam sunt membra diuisibilia: q. in alia minora membra diuiduntur: vt manus in digitos: et digiti in articulos. Quedam vero sunt membra indiuisibilia: que in alia membra non diuiduntur: licet diuidi possint in partes: que non dicunt membra. vt puta articuli. Similiter et ecclesie membra q. dam sunt diuisibilia. ut ecclesie particulares et collegia. Quedam autem indiuisibilia. ut singule persone fideles. Est ergo ecclesia sicut unum totuz ex multis partibus constitutum: et sicut unū corpus ex multis membris compactum. xxij. q. vj. quemadmodum. ibi. in christi ergo compagem corporis veniat. In hoc tamen differt a corpore naturali: quia membra corporis naturalis omnia sunt simul fm tps. membra vero ecclesie non oia simul sunt tps. sed quotidie et successine generantur aliqua membra: dum augetur numerus filiorum ecclesie. xxij. q. iij. recurrat. Secundo ecclesia dicitur vna vnitatem conformitatis. que in oibus partibus et membris ecclesie. est aliquid in quo sibi inuicem simulantur et conformant. Hęc aut conformitas membrorum ecclesie. non attendit fm naturam generis aut speciei: quia talis conformitas inuenit etiam in illis qui sunt extra ecclesiam cum ijs qui ad ecclesiam pertinent. sed attendit fm gratie dona. quia fm id attenditur conformitas inter membra ecclesie: per quod sunt et dicunt ecclesie membra. de conse. di. iij. ecclesie charitas. Dicit aut aliquis membrum ecclesie: non rōne nature. sed rōne gratie: p. sup. posita tñ natura q. est grē capax. cuiusmodi est natura

Ecclesia tri  
faria dicit  
pōt vna.

Vinculus  
triplex.

ra rónalis vel intellectualis. qz fm gratie dona ecclie membra illi conformantur: z vnum conformitate ef se dñr. vt in pre. c. s. rursus. nam conformitas vnitas quedam est. Nec autē dona gratie in quibus sibi conformantur ecclie membra: sunt fides, spes, z charitas, z opera ex ijs procedētia. de qbus. j. ad Cor. xiiij. Et p hoc dicitur ecclia vna formaliter. qz hec sunt in ipsis fidelibus: vt quedam spirituales pfectiones z forme. de hoc aut modo vnionis vel vnitatis dicit gl. super illud. j. ad Cor. x. Unus panis z vnum corpus multi sumus. Unus panis sumus vna vnione fidei, spei, z charitatis, z vnum corpus illius capitis quod est christus. ex de sac. vn. c. j. Sumus p ministracionem operum charitatis. z oēs sumus vna ecclia: vniti vinculo fidei spei z charitatis: z mutua operuz exhibitione. Et isto modo sancta mī ecclia est in sanctis. vt no. xxj. di. q̄uis. in gl. fi. z vocat ecclia sanctorum in ps. clix. de cons. di. iij. queris a me. vltra colibi. Tota ergo hec sancta mater ecclia q̄ in sanctis est zc. Conformitas ergo membrorum ecclie attenditur fm fidem, spem, z charitates, z opera ex his procedentia. Et sic attenditur conformitas inter ecclie membra: fm cognitionem, fm expectationem, fm dilectionem, z fm operis imitationem: qz idem z similiter credunt, sperant, z diligunt: idem quoqz. s. christum opere imitantur. Tertio ecclia dicitur vna vnitatem attributionis. Dēs enim fideles attributionem habent ad vnum finem: qui est salus z beatitudo eterna. z ad vnum principiu z caput: quod est tota trinitas fm rōnez influentia. Sed spāliter hō christus fm conuenientiaz nature z gratie est hoc caput. ipsum enīz dedit caput deus super oēs ecclias, q̄ est corpus ipsius. vt dicit Eph. j. xiiij. q. iij. pro mēbris. ibi. aduersus eccliam catholicam. i. aduersus corp⁹ christi armamini. z ibi. q̄ pro christi corpore. i. pro ecclia zc. De his autem modis vnitatis ecclie. dicit apłs ad Eph. iij. Unum corpus: vnus spiritus: z vn⁹ dñs: vna fides: vnum baptisma. xxiiij. q. j. loquit. In hoc enim q̄ dicitur vnum corpus: insinuat vnitas totalitatis. In hoc autem q̄ dicitur vnus spūs: tangit effectus vnitatis. In hoc vero q̄ dicitur vnus dñs: tangit vnitas attributionis ad vnum principium z caput. per hoc aut q̄ dicit vna fides, vnus baptisma, tangitur vnitas conformitatis. Ad cuius intellectū consideranduz q̄ sicut gl. dicit super hoc verbo fides dicitur. z id quod creditur. z id quo credit. z viroqz modo potest intelligi q̄ in ecclia est fides vna. Est enim vna fides: qz idem iubemur credere: z eodem modo operari. vnum enim z idem est quod credit a cunctis fidelibus: vnde z fides catholica dicit. vt ex de sum. tri. in rubrica. i. vlis. Est etiam vna fides qua creditur. s. que est in aīo credentis: que quidē est vna non numero sed genere: qz similis est in oibus: sicut eandem rem volentium dicit voluntas vna: z duoz simillimorum facies vna. In vnitatem fidei intelligit vnitas doctrine: cuius principiu z fundamentum est fides. z qz fides viua z formata non est sine charitate. vñ apłs Gal. v. fides p charitates (alias dilectionem) operat. de pe. di. ij. q̄cunqz. cu. z. c. seq. Ideo etiam in vnitatem fidei intelligit vnitas charitatis. qz z oēs idēz diligunt: z qz similis charitas est in oib⁹. sicut de fide dictum est. Et qz fz aplm ad Heb. xj. Si des est substantia rerum sperandarum. ideo in vnitatem fidei intelligit vnitas spei: qz z idem oēs sperant: z spes est in oibus similis. sicut de fide z charitate dictū est. Qz vero fides sine operibus mortua est. Ja-

co. ij. de pe. di. ij. si enim. post colum. z amor charitatis fm Greg. otiosus non est: spes quoqz innititur bonis operibus. Ideo in vnitatem fidei spei z charitatis intelligitur vnitas operationis qua fideles christus p opera imitant: z qua similiter conformiter operant. Et qz finis precepti est charitas. j. ad Tim. j. ideo in predictis intelligitur vnitas preceptorum eadem. n. precepta oibus proponunt. Et qz spes z charitas habent pro obiecto que respiciunt vltimum finē: Ideo in vnitatem spei z charitatis intelligitur vnitas attributionis ad vnum finem. Et qz fide spei z charitate colitur deus: ideo in dictis intelligitur vnitas cultus quia vnus deus: z eodem modo colitur. In vnitatem quoqz fidei intelligit vnitas cultus z cōio sacramentorum que fide continentur. Sunt enim eadem sacramenta apud oēs qui sunt in ecclia. Nec tñ vnitas exprimit magis p id quod addit. Unum baptisma. xxiiij. q. j. loquit. de cons. di. iij. q̄uis. c. eos. per vnitatem enim baptismi q̄ est primum sacramentum: z in nua sacramentorum. xxij. di. s. verum. ex de presby. non. c. iij. intelligitur z vnitas aliorum sacramentorum. Dicitur autem baptisma vnum: quia simile est apud oēs z quantum ad materiam z quantum ad formam. extra de baptis. c. j. de cons. di. iij. proprie. c. p. aquam. Vel vnum. i. equale a quocunqz def. vt gl. dicit. de cons. di. iij. romanus cum. vij. c. seq. xxij. di. s. verum. vel dicitur vnum: quia iterari non potest. de cons. di. iij. q̄o. c. hi. c. eos. j. q. j. hi qui. z. c. hanc regulam. Si quis autem querat quō ecclia est vna. quia fides vna. quum beati fidem non habeant: qz fides est de re non visa. de pe. di. iij. in domo. z ipsi videāt semper faciem patris. Adat. xvij. qui tñ z ad eccliaz pertinent. dicendum est q̄ hic precipue intētio est de ecclia militantium qui per fidem ambulant. Vel dicendum q̄ licet non habeant fidem: habent tñ qd̄ fidei succedit. s. visionem. Idem enim est quod illi vident. z quod nos credimus. Et ideo ecclia tota vt comprehendit presentem z futuram: potest dici vna cognitione. licet in vtraqz sit diuersus modus cognitionis. Licet autem fide spei z charitate vniat ecclia: speciali tñ modo charitati conuenit vnire. de cons. di. iij. ecclie charitas. Charitas enīz amor est: amor autem vim habet vnitiuam z coniuictiuam. secundum Dionys. iij. de diuinis noibus. pp quod vinculum perfectionis vocatur ab apło. Colo. ij. Ipsa. n. vincit z vnit ecclie membra christo capiti. extra de sacra. vnc. c. j. z adinuicem: per quas multitudinis dicitur esse aīa vna z cor vnum. Actuum. iij. xij. q. j. dilectissimis. ex de sum. tri. c. ij. s. verum. Est igitur ecclia cōitas vna: non sicut conuenticule hereticorum que diuise z diuerse sunt. C. de epi. z cleri. cōneticulam. ex de here. cum ex iniūcto. j. rñ. c. ex cōicam⁹. j. rñ. xxiiij. q. j. clericus. Et recte quidem. Hā bonum conuenit vno mō: malū autē multipl. vt Dionysius ait. Quū aut sit z vna ecclia: septem tñ ecclie a Joanne describunt. Apoc. j. in fi. cū seq. xiiij. di. diaco. ni. v. ix. q. iij. z angelo. vt ecclia septiformi plena spiritu designet. sicut in Ps. dicit. ix. c. Sapientia edificauit sibi domum: z exidit in ea columnas septem. q̄ tñ septem vna esse non ambigunt. xxj. di. q̄uis. dicente apło. j. ad Timo. iij. q̄ domus dei est ecclia dei viui: qui est columna z fundamentum veritatis. Vel septenaria numero significatur ecclia: qz septem dierum numero decurrit presens vita in qua peregrinamur. Vel potest dici q̄ quia per septenariū numerum in scriptura vniuersitas intelligit. Adar.

baptisma cur vnum dicitur.

Statuum  
diuersitasOfficioz  
diuersitasGraduz  
diuersitas

vti. ibi. de qua eiecerat septem demonia. vbi Grego-  
 2: per numerum septenarium vniuersitas designa-  
 tur. Maria septem demonia habuit: qz vniuersis vi-  
 tijs plena fuit. Ideo per septem ecclesias oēs ecclesie  
 designant: que vna sunt vniuersitas. xxi. di. Quis. si-  
 cut multe civitates sunt vnum regnum vel vna pro-  
 uincia. vi. q. iij. scitote. Illud etiam est considerandū  
 qz vnitatem ecclesie non impedit diuersitas z varie-  
 tas que in ea apparet. Sciendum autem qz triplex  
 diuersitas est principaliter. Vna est diuersitas statu-  
 prout quidam sunt alijs perfectiones z merito potio-  
 res. c. xl. di. quodcumqz. sub. c. multi. Ad hanc diuersi-  
 tatem pertinent inequalitates gratie z virtutum in  
 diuersis: quas consequitur inequalitas premioz. de  
 qua dñs ait Jo. xiiij. In domo patris mei mansiones  
 multe sunt. de pe. di. iij. §. finis. ver. porro. z apls ait  
 qz stella differt a stella in claritate. j. ad Corin. xv. Ad  
 hanc diuersitatem pertinet. qz quidaz dicunt incipiē-  
 tes: quidam proficientes: quidam perfecti. c. de pe. di.  
 ij. dum sanctam. Alia est diuersitas officioz: qz atten-  
 dit fm hoc qz diuersi ad diuersas actiones deputant.  
 Offm quippe ab efficiendo dicit fm fidoz. Est. n.  
 actus congruus z proprius vniuscuiusqz persone. Ad  
 hanc diuersitatem pertinet diuersitas dono: per qz  
 reddunt hoies idonei ad officia. de qua diuersitate di-  
 cit apls Ro. xij. Habentes donationes fm gratiaz qz  
 data est nobis differentes zc. z in ps. xlvij. Distribui-  
 te domos eius. i. officia diuersa disponite. lxxxix. di. sin-  
 gula. Tertia est diuersitas graduum: prout in eodem  
 statu vel officio quidam sunt superiores alijs. lxxx. x.  
 di. ad hoc. xcij. di. a subdiacono. z. c. nulla ex de ma. z  
 obe. c. j. z. c. statuimus. Hec autem triplex diuersitas  
 qz dicta est. ad tria pertinet: vt doctores tradunt. Pri-  
 mo enim pertinet ad ipsius ecclesie perfectionē. sicut  
 enim ad perfectionem vniuersi pertinet pluralitas z  
 varietas perfectionum: vt dei bonitas multiplz z va-  
 rie manifestet in rebus: sic ad perfectionem ecclesie pti-  
 net diuersitas supradicta. vnde dicit apus Eph. iij.  
 Ipse dedit quosdam aplos: quosdā prophetas: alios  
 euangelistas: alios pastores z doctores: ad consum-  
 mationem sanctorum. i. perfectionem: in opus mini-  
 sterij in edificationem corporis christi. i. ecclesie. xxiij.  
 q. v. de liguribus. z. j. Cor. xij. iuxta prin. ibi. diuisio-  
 nes vero gratiarum sunt zc. z diuisiones ministratio-  
 num sunt zc. z diuisiones operationum sunt zc. Ani-  
 cuiqz aut dat manifestatio spūs ad vtilitatem. alij qz  
 dem per spiritum sermo sapie. alij aut sermo scie zc. z  
 sequit paulopost. Sicut. n. corpus vnum est: z mem-  
 bra hz multa: oia membra corporis cum sint multa  
 vnum corpus sunt: ita z christus. xxi. di. in fi. z quos-  
 dam posuit deus in ecclesia. primo aplos: scdo pphas:  
 tertio doctores: deinde virtutes zc. ad hoc ex de here.  
 cum ex iniuncto. j. rñ. ver. sicut. facit. xliij. di. sit rector.  
 vltra col. ver. hinc in exodo. qz sub cortice malogra-  
 nati multa grana interius vniunt. vt ibi dicit. Scdo  
 pertinet ad necessitatem actionum qz sunt in ecclesia.  
 opz enim ad diuersas actiones diuersos hoies depu-  
 tari: vt expedit z sine confusione fiant. sicut in corpo-  
 re diuersa membra sunt necessaria ad diuersos actus.  
 vt in concoz. proxime positis. Tertio pertinet ad di-  
 gnitatem z pulchritudinem ecclesie: qz attendit in or-  
 dine quodam. nam ordo efficit pulchritudines z de-  
 corem z ornatum. vnde super illud Can. ij. Ordina-  
 uit in me charitatem. dicit Ber. Biscratio virtuti or-  
 dinem ponit. ordo modum tribuit z decorem z per-  
 petuitatem. vnde ps. cxvij. Ordinatione tua puen-

rant dies. i. virtutes. Ad ordinem aut requirit diuer-  
 sitas quedam. sed predicta diuersitas qz in ecclesia in-  
 uenit: vnitatem ecclesie non tollit aut impedit: sed ppe-  
 tuat. quoniam vnitatem ecclesie multitudine ordinat atqz pfe-  
 ctē. vnde potest ex his accipi duplex alius modus vni-  
 tatis. z fm quem ecclesia dicitur vna. Dicit enim vna  
 fm perfectionem. Nam fm phm quidam modus vni-  
 tatis est prout id quod est perfectum dicit vnum. ideo  
 in can. vi. c. postqz premisit Salomon de ecclesia: Vna  
 est columba mea. addidit. perfecta mea. Dicit etiam  
 vna fm ordinem sicut z ipsum vniuersum dicit vnum  
 vnitatem ordinis. Ipse enim ordo connectit ecclesias:  
 z conseruat ecclesie vnitatem. op. c. xcij. di. legimus.  
 ver. qz autem. z. lxxxix. di. ad hoc. Vnde patet qz in  
 hoc qz ecclesie regnum est z dicit vnum: intelligitur  
 alia conditio. s. qz sit ordinatum. sicut enim vniuersus  
 dicit ordinatum qz in eo est ordo generantium z ge-  
 neratorum: mouentium z mobilium: causarum z cau-  
 satorum: sic ordinata est ecclesia: qz in ea est ordo pdi-  
 cantium z auditorum. xj. q. iij. nolite presidentium z  
 subiectorum. xcij. di. per totum. z sic de alijs ordini-  
 bus ecclesie. Est etiam considerandum qz sicut vni-  
 tatem ecclesie non tollit diuersitas ecclesie officioz.  
 statuum. z graduum: sic etiam non preiudicat diuer-  
 sitas morum z rituum que apud diuersas ecclesias  
 inuenit. Nam in his que sunt de necessitate salutis: ec-  
 clesia est vnius moris z ritus. in alijs autem sine de-  
 trimento vnitatis possunt esse consuetudines diuerse  
 z obseruantie varietas: tñ laudabiles sint. vñ Boe-  
 tius de fide christiana. Quicquid in ecclesia catholi-  
 ca tenetur: aut est authoritas scripturarum: aut tradi-  
 tio vniuersalis: aut certe propria z particularis instru-  
 etio. sed authoritate tota constringitur. priuatis vero  
 constitutionibus z proprijs informationibus vna-  
 queqz vel pro locorum varietate. vel prout cuiqz bes-  
 ne visum est. subsistit z regitur. Ista etiam leguntur  
 dicta ab Aug. xj. di. catholica. facit ad hoc e. di. eccle-  
 siasticarum. xij. di. sancta. c. illud. c. illa. Igitur ecclesia  
 communitas vna est: cuius vnitatem dñs monstra-  
 re volens. vnum prefecit ecclesie. s. Petrum. xxiij. q.  
 j. loquitur. Extra hanc ecclesie vnitatem neqz gratia  
 neqz remissio peccatorum. nec spūalis vita potest ha-  
 beri. ad salutem quoqz eternam nec sacramentorum  
 perceptio. nec vlla operatio aliquid prodesse valeat  
 extra ecclesie vnitatem. z in extrauagan. Bonifacij.  
 vnam sanctā. de qua habes. s. c. l. ad hec. xc. di. obla-  
 tiones. c. neqz ad cayn. j. q. j. vide. xxiij. q. j. qz ex sola  
 c. quecumqz. c. vbi sana. c. didicimus. c. schisma. de pe.  
 di. j. verbum. z dist. ij. §. euidenter. z di. ij. §. potest. z  
 c. si quis. de conse. di. iij. solet. extra de hereti. firmissi-  
 me. Sicut enim salus z vita non potest mēbro inesse  
 nisi maneat in corporis vnitatem: sic alicui aduenire  
 non potest vera salus: nisi existat intra ecclesie vni-  
 tatem. vt probatum est. vñ Aug. ad Vincentiū. Quē-  
 admōdū membrū. si pēdit ab hois viui corpore. nō  
 pōt tenere spm vite: sic hō qz pēdit de christi iusti corpo-  
 re. nullo mō pōt tenere spm vite (alias iustitie) etiam  
 si figuram membri teneat quaz sumpsit in corpore. i.  
 qzuis videat membrum per sacramēta que prius re-  
 ceperat. xxiij. q. vij. quemadmodum. Attamen sicut  
 interdum aridum membrum corpori coniungit fm  
 continuitatem. nō aut fm virtutis influxū. ita nō nul-  
 li quādā cōtinuitate cōuersationis exterioris vniunt  
 ecclesie. s. a christo capite z a mēbris eius influxū non  
 recipiunt salutis z vite. de conse. dist. iij. c. est vnitatis

Alio vni-  
tatis modus.ordinata  
est ecclesia.

Firma est ecclesia.

Ex eo autē q̄ ecclesia vna est. z per consequens ordinata: sequitur alia conditio. s. q̄ sit firma z fortis. Vir-  
 tus enim vnita, s̄m philosophum, fortior est q̄ diu-  
 sa. vnde z ipsa sua vnitate reddidit ecclesia fortis z fir-  
 ma. Ipse quoq; ordo eam efficit fortiozem. pp̄ quod  
 in *Cañ.* dicitur ut castrozū ordinata. *Cañ.*  
 vj. Fortis siquidem est ecclesia: qz firma est cōtra ho-  
 stium impetus, siue demonum, siue tyranozū, siue  
 hereticozū z sic firma: vt non deficiat: qz nō pōt esse  
 nulla. *xxiij.* q. j. pudenda. in fi. sed inter ipsos hostiuz  
 conflictus crescat. z inualecat. *xij.* q. j. futuram. Con-  
 tra demones fortis est sanctitate z iustitia. Contra ty-  
 rannos fortis est patientia. Contra hereticos z mū-  
 di phos fortis est diuina sapiā. Hec est turris Dauid,  
 cum propugnaculis: ex qua mille clypei pendent: z  
 ois armatura fortium. *Cañ.* iij. Non armatura car-  
 nalis: sed spiritualis. sicut ait ap̄s. ij. ad Cor. x. *xxij.*  
 q. j. nisi. Arma inquit militie nostre non carnalia. s. de  
 bilitate: sed potentia deo. i. per deum, ad destructionē  
 munitionum. i. vt destruant. consilia hominum seu  
 demonum diuersis calliditatibus munita. consilia  
 destruentes z omnem altitudinem. i. profunditatem  
 intellectus. tam legisperitorum q̄ phozū, extollen-  
 tem se aduersus sciam dei. i. que de deo est. Itē *Eph.*  
 vj. Indute vos armaturā dei. *xxij.* q. j. ver. bella. *Abi*  
 ap̄s ponit sextuplam armaturam dei. s. cingulum ca-  
 stitatis, contra luxuriam. *Luc.* xij. Sint lumbi vestri  
 precincti zc. *Breg.* Lumbos precingimus. quum car-  
 nis luxuriam per continentia coarctamus. *Iustitia.*  
 ibi. induti lorica iustitie. contra auaritiam. qz iustus  
 misere. *ps.* xxxvj. *Calciamentum.* sequit. calciati pe-  
 des zc. s. exempla sanctorum. contra torporē acidie.  
*Scutum fidei.* *xj.* q. ij. qui resistit. *Fides incarnationis.*  
*Thren.* iij. *Babis eis dñe scutum cordis laborē tuū.*  
 contra tela z diaboli insidias. *Balea spei* contra va-  
 na huius mundi z contra desperationē. *Ro.* v. *Glo-*  
*riamur in spe filioz.* *Gladium spūs* ad carnis morti-  
 ficationem. *Cañ.* iij. *Anius cuiusq; ensis* super femur  
 suum pp̄ timores nocturnos. *Mat.* x. *Non veni* pa-  
 cem mittere: sed gladium. *Item Amb.* *Lachryme z*  
*orationes* sunt arma clericoz. *xxij.* q. viij. conuenio.  
**De fortitudine z firmitate ecclesie dicit *Mat.* xvj.**  
**Porte inferi non preualebunt aduersus eam. *xix.* di-**  
**ita. super quo dicit *gl.* Porte inferi vitia sunt at que**  
**pectā. Vel hereticorum doctrine: per quas hoies du-**  
**cunt ad tartara. Vel singule spūales nequitiē. s. demo-**  
**nes porte sunt inferiorum: quibus contrariant por-**  
**te iustitiē. Porte quoq; inferi tormēta z blandimē-**  
**ta persecutorum sunt sed z praua infidelium opera z**  
**inepta colloquia porte sunt inferi: qz iter perditionis**  
**ostendunt. sed oia hec non preualent aduersus eaz. s.**  
**ecclesiam. qz eā non separant a charitate z fide mea:**  
**dicit dñs. Ipsa enim est domus sapientis. *Mat.* vij.**  
**supra petram edificata: q̄ nec pluuie descensu, nec flu-**  
**minum impetu, nec ventozū flatu irruente cadit. qz**  
**fundata est supra petram fidei solidissimē veritatis.**  
**Hanc. n. domum, ecclesiam. s. nec pluuia mendacis do-**  
**ctrine corrumpit. *xxiij.* q. j. a recta. Hec diabolic⁹ fla-**  
**tus impellit. qz resistit ei fortis in fide. j. *De.* v. q̄ non**  
**deficit. *Mat.* xvj. de pe. di. ij. si. n. vltra duas colū. ver.**  
**petrus. vbi de hoc. etiā no. in *gl.* s̄na. Fortis est de-**  
**niq; ecclesia: q̄ velut munita ciuitas angeloz p̄fidū**  
**z custodiam habet. *Cañ.* iij. ibi. Inuenerunt me vigi-**  
**les qui custodiunt ciuitatem. z illud *Esā.* lxxj. c. *Sup-***  
**muros tuos hierlm constitui custodes. Ipsum etiaz**  
**christum magni consiliū angelum principalem custo-**

Armatura dei sextuplex.

Porte inferi q̄ sint.

dem z adiutorem hz. de quo dicit in *Apoc.* xxj. q̄ ci-  
 uitas habebat murum magnum z altū. vbi *gl.* *Per*  
*murum* cōuenienter intelligit christus qui ip̄s san-  
 ctam hierlm vndiq; circūdat: contra incursores de-  
 mones z prauos hoies z vitia circūquaq; nūc defen-  
 sat. *Ex* predictis autē tribus conditionibus ecclesie  
 sequit quarta conditio: vcz q̄ est pacifica: naz vnitas  
 causa est pacis. *Est. n. pax* effectus amoris. cuius est  
 vnire. *Ordo* enim in ratione pacis comprehendit.  
*c. xciij. dist. legimus. j. rñ. qz s̄m Augu. xix. de ciui. dei.*  
*Pax* est tranquillitas ordinis. z pax hoium est ordi-  
 nata concordia. *xxij.* q. j. quid culpaf. *ibi.* *Ordo* autē  
 z pax ciuitatis est ordinata imperandi atq; obediē-  
 di concordia ciuium. *Fortitudo* etiam pacem indu-  
 cit. *Ex* fortitudine naz victoria procedit: z ad hanc  
 sequit pax. vnde *Aug. xix. de ciui. dei* dicit: q̄ victoria  
 est subiectio repugnantium. quod quum fuerit: pax  
 erit. *Ecclesia* ergo que vna est, z ordinata est, z fortis  
 z pacifica est. *In* hac tamen peregrinatione, qz mul-  
 tipliciter z sepe turbatur, perfectam z plenam pacē  
 non hz. sed in futuro erit plene pacata: qñ quidē nul-  
 la erit discordia: nulla pugna: nulla ordinis turbulen-  
 tia. vnde *Isid.* dicit. q̄ ecclesia nunc dicit syon pere-  
 grinatione p̄nti: qz ab hmōi peregrinationis longi-  
 tudine posita promissionē rerum celestium speculat.  
*idcirco syon. i. speculatio* nomen accepit. *Pro* futuro  
 vero patrie celestis pace hierlm vocat. q̄ pacis visio  
 interpretat. *ibi. n. absorpta* oī aduersitate, pacem que  
 christus est: p̄nti possidebit obtutu. vnde ad hierlm  
 dicit in *ps. clyij.* *Qui* posuit fines tuos pacē. z itēz  
*ps. cxxij.* *Pax* super israel. i. super videntes deum.  
**Et hec dicta sint de regni ecclesiasticē vnitate.**  
**Consequens autē est dicere z videre q̄ ecclesie**  
**regnum dicit catholicum. i. vñ. z quomodo merito: si-**  
**quidem ecclesia dicitur vñs: qz ipsius institutor est**  
**vnuerzorū dñs. de quo dicitur in *Job.* xxxij. *Op⁹***  
**manuum eius sunt vnuerſi. z in *ps.* xxi. *Conuer-***  
**tentur ad dñm vnuerſi fines terre: z adorabunt in con-**  
**spectu eius vnuerſe familie gentium. Dicitur** autēz  
 z est ecclesia vnuerſalis multipliciter. *Primo* enīz  
 dicitur vnuerſalis quantum ad loca. *Non* enīz sicut  
 synagoga in iudea tantum inuenitur: sed in vnuerſo  
 mundo. vnde *ps.* lxxv. *Notus* in iudea deus. *Sed*  
 in omnem terram exiuit sonus eorum. *s. ap̄toz. z euā-*  
*gelice* predicationis z aplice doctrine. *xix. di. ita* dñs.  
*extra de elec. fundamenta. lib. vj. z in *Abalachia. j. c.**  
*Ab* ortu solis vsq; ad occasum magnum nomē meū  
 in gentibus. z in omni loco offeret nomini meo obla-  
 tio munda. z. *xcij. di. legimus. ver. nec* altera. *De* hac  
 vnuerſitate *Isid. c. viij. lib. etymo.* *Ecclesia* grece, la-  
 tine conuocatio dicitur. propterea q̄ omnes ad se vo-  
 cet. *Catholica* autē dicitur ecclesia. i. vnuerſalis. *Nō*  
 enim sicut conuenticula hereticorum in aliquibus re-  
 gionum partibus coarctatur: sed per totum terrarūz  
 orbēz dilatata diffunditur. *facit* ad hoc. *xxj. di. q̄uis.*  
*Et* in lib. j. de summo bono. idem ait. *Hereses* aut in  
 aliquem angulum mundi, aut in vnā gentem in-  
 ueniunt versari. *Ecclesia* vero catholica sicut per to-  
 tum mundum extendit: sic z omnium gentium socie-  
 tate constituitur. *Secundo* ecclesia dicitur vnuerſa-  
 lis quantum ad conditionem hoium. qz oēs omniū  
 hoium diuersitates colligit: z nullam abicit. non di-  
 uersitatem rituum respuit. qz z iudeos z gentiles cō-  
 gregat z vocat: qz nō accipit psonā. *Act. x. z. xj. *Ro.**  
*ij. Deut. j. xxij. q. iij. *S.* his ita. ij. q. ix. c. vl. *Ex* de iudic.*  
*nonit. extra de preb. venerabilis. Non* diuersitatem

Pacifica est ecclesia.

Ecclesia multis de causis appellat catholica.

nationum.

nationum. qz Grecos z Barbaros Scythas z Indos. Gal. iij. z Col. ij. xiiij. di. legimus. Non diuersitatem conditionum. qz z seruos z liberos. xxix. q. ij. oibus nobis. c. si femina. Non diuersitatem sexus. qz feminas z masculos. qz masculum z feminaz creauit eos. Gen. i. xxiij. q. v. hec imago. z. c. nec illud. Ad diuersitatem fortune. qz pauperes z diuites. nobiles z ignobiles. ex de prebe. venerabilis. xxiij. q. iij. sicut. Non diuersitatem animorum. qz doctos z indoctos sapientes z simplices. philosophos z idiotas. oratores z plebeios. j. ad Col. j. Et vtr nullam diuersitatem hoium respuit. oēs recipit. qz non accipit personas. vt dictum est. sed ipse est qui est omnium factor. est oīuz saluator z susceptor. qui vult oēs hoies saluos fieri. j. Timo. ij. Unde Mar. vlti. Euntes (inquit) in mundum vniuersum. predicate euangelium omni creaturæ. i. omni homini. z ad Titum. ij. Apparuit. n. gratia dei z saluatoris nostri oibus hoibus. Nam quoz sit ipse summa iustitia. negare seipsum non potest. ij. ad Tim. ij. Hiero. Non rex apud illum nobilior. nō pauper infirmior. non diues potentior. non dñs potior. non seruus deterior. sed oibus equalis. oibus iudex. oibus deus. oibus dñs est. Job. xxxvj. Deus potentes non abicit. quum z ipse sit potens. sed nō saluat impios. z iudiciuz pauperibus tribuit. Sap. vj. Pusillum z magnum ipse fecit. z equaliter cura ei est de oibus. Tertio ecclesia dicitur vlis quantuz ad tps. qz incepit ab initio mundi. z vsqz in finem duratura est. Unde dicitur incepisse ab Abel iusto. vnde Grego. in homilia super Mat. xx. Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exiit zc. Qui habet vineam. i. vniuersam ecclesiam. que est ab Abel iusto vsqz ad vltimum electum. qui in fine mundi nasciturus est. quot sanctos protulit. quasi tot palmites misit. Irido. tñ dicit qz ecclesia inchoauit a loco vbi venit de celo spiritus sanctus. z impleuit vno loco sedentes. Act. ij. Quod verum est qz ibi inchoauit quantū ad eius plenitudinem in personis z gratijs. qz iam venerat plenitudo temporis in quo misit deus filium suum. Gal. iij. Tunc etiam inchoauit quantum ad eius dilatationem. z quantum ad fidem explicitam z reuelatam. Similiter autem ab exordio humani generis cepit. ab Abel aut cepisse dicitur pp eius innocentiam. De hoc tractaui latius. s. in prim. istius opis in illo. c. Qd ante fuit ecclesia qz imperium in. xxxvj. c. Anum aut ecclesie corpus constituunt. qui an christum z post christum fuerunt. quozuz oīuz ipse est caput. ad Col. j. ex de sacra vnc. e. j. qz z qui preibant z qui sequebantur clamabant. Osanna benedictus qz venit in noie dñi. Mat. xxi. Mar. xi. Luc. xix. z Jo. xij. Unde magister Hugo de sancto victore. Verbuꝝ incarnatum rex noster est. qui in hunc mundum venit cum diabolo pugnaturus. z oēs sancti qui ante aduentum eius fuerint. quasi milites sunt. ante regis faciem precedentes. z qui postea veniunt vsqz in finem mundi milites sunt regem suum subsequentes. Ipse rex medius est in exercitu suo hinc inde vallatus incedens z stipatus agminibus suis. Quod quidē hodie signatum est in hoc qz qui precedebant z qz sequebantur clamabant Osanna in excelsis. vnde z gl. super predictum locum Mat. ait. Primitiui patres z eorum sequaces cum magno affectu fitebant qz salus fides est precedentium z sequentium. qz credebāt futurum quod nos credimus iam factum. In hoc aut qz ecclesia dicitur vlis quantuz ad tps. intelligit illa